
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 34076 Segunda-feira, 30 DE DEZEMBRO DE 2019

PORTARIA Nº 4529/2019 – DG/CCCLIN, 
26 DE DEZEMBRO DE 2019

O Diretor Geral em exercício do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 da 
Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito 
Brasileiro.
Considerando o teor da Portaria nº 3280/2014 do DETRAN/PA que 
regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas e Psicológicas para 
realização de Exames de Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológicas 
em candidatos à obtenção de Carteira Nacional de Habilitação – CNH, bem 
como as Resoluções dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado consoante 
os preceitos da Portaria 3280/2014/DG, e que a Requerente – CLINICA 
ESPECIALIZADA MEDICINA E PSICOLOGIA DO TRANSITO LTDA-CEMPT - 
BELÉM comprovando o cumprimento dos Requisitos Legais para renovação 
de seu Credenciamento conforme Parecer Técnico da Coordenadoria do 
Núcleo de Controle Interno deste Departamento.
R E S O L V E:
I – RENOVAR o Credenciamento pelo período de 12 ( doze) meses, a con-
tar de 30/12/2019 a 29/12/2020, da CLINICA ESPECIALIZADA MEDICINA 
E PSICOLOGIA DO TRANSITO LTDA - CEMPT- CNPJ 22.771.823/0001-53, 
localizada na Av. Augusto Montenegro KM 08,Ed. Montenegro Sala B nº 
6650, – Bairro: Parque Verde, CEP 66.635.110 – Belem-Pará, sob a Res-
ponsabilidade Administrativa de Werley Ronan Canedo, Responsabilidade 
Técnica Médica de Marcos Davi Cunha da Silva e Responsabilidade Técnica 
Psicológica de Suellen Chaves de Lima.
II À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do Presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARCELO GUEDES
DIRETORA GERAL – DETRAN- PA

Protocolo: 511898

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 4531/2019-DG/CGP, DE 27/12/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor ADALBERTO MACHADO DOS SANTOS, para exercer o 
Cargo em Comissão, DAS-02, de Chefe de Grupo de Operação e Fiscaliza-
ção de Trânsito de CIRETRAN “A” neste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 02/01/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 4530/2019-DG/CGP, DE 27/12/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor Sérgio Roberto Ramos de Oliveira Junior, do Cargo 
em Comissão, DAS-02, de Chefe de Grupo de Operação e Fiscalização de 
Trânsito de CIRETRAN “A” neste Departamento.

OS EFEITOS DESTA PORTARIA ENTRARÃO EM VIGOR EM 
02/01/2020.

MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 511660

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 4162/2019-DAF/CGP, DE 22/11/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2019/471521;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de complementação de diárias referente a 
Portaria 3408/2019, conforme os novos valores estabelecidos pela Portaria 
nº 278/2019 de 23 de outubro de 2019, publicada no DOE 34023 de 
30/10/2019 ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento no 
período de 23/10 à 25/10/2019.

nome matricula
Idenil Rocha de Almeida 54184449/2

Franciana Maria Jatene Cavalcante 57212348/2
Ian Carlo dos Santos 57229643/1

Soraia Selma Andrade Cardoso 57202052/1
Hércules Farias da Rocha 57209343/2
Rosana Abreu Fernandes 57226481/1
Luiz Rabello Junior Melo 57205417/1

Rita de Cássia Moreira de Melo Pompeu 57205875/1
Marcos Allan dos Santos Brito 57232048/1

Sidclei Furtado Farias 5921334/1
Lailton Santos do Nascimento 57200227/1
Karine Monik Almeida da Costa 57226816/1

Sandro Araújo da Costa 57211244 /2
Wanderley Pontes Ferreira 57211861 /2
Almir dos Santos da Silva 57191487 /2

João Carlos Penna de Araújo 57209449 /2
Luciano Azevedo Nascimento 57214954 /1

Edson Itamar Barradas da Silva 57200229 /1
Gilvan Veloso Cruz 57213689 /2

Raimundo Ferreira Valentim Neto 57195665 /2
Klécio de Tarcio Brito Pereira 57214999 /1

Katy Keizer de Lima Lima 57228290 /1
José Ribamar do Nascimento 57201705 /1

Ellen Correa Fortunato 57210661 /2
Sandra Seny China Bastos 57230596 /1

Nilson José Mendes da Costa Filho 57193841 /2
Joelma Lima Barbosa dos Passos 57212280 /2

Sônia Maria Lima da Costa 57200228 /1
Edmilson Juarez dos Santos Borges 5843219 /2

Jofre Costa e Cunha 54191302 /2
Thyago Fernando Pinheiro de Lima 57201687 /2

Lícia Maria dos Santos Freire 5638704 /1
Maria de Lourdes Ferreira Batista 54187987 /3

Cláudia Deolinda Alvarez Félix 57226873 /1
Hiran Costa Mesquita 5805201 /3

Roberta Rossy da Silva Franco da Costa 57193812 /2
Pedro Hugo de Lima Filho 57226484 /1

Eduardo Augusto Ferreira Lins 57203591 /1
Fábio Máximo da Silva 57211773 /2
Daniel Souza Campelo 57190500 /2

Nelson Horacio Salgado Rego 57232981 /1
Sávio Marcelo Oliveira Henriques 57226858 /1

Bárbara de Cássia Ferreira Moreira 57226452 /1
Jorge Eduardo Prazer da Conceição 57226691 /1
Marco Antonio Pinheiro Paciência 57195024 /2

Gleydson Monção Araújo 57201966 /1
Alexandre Caetano de Sousa 57209138 /1
Inês Maria Miléo Guerreiro 8080089 /1

Antonio Robson Cascaes Dantas 57217207 /2
Allan Soares Monteiro 57200349 /1

Paulo Roberto Carneiro Barroso 57227620 /1
Inaldo Carlos Costa Araujo 57211166 /2

Deninson Henrique Monteiro Maia 57200271 /1
Walmero Jesus Costa 57226865 /1

Kátia Regina Oliveira Cruz 5799457 /1
Luis Antonio Pinheiro Cardoso 57230582 /1

Franciley Roberto Maciel Ferreira 57227745 /1
Sirley da Silva Julio 57214394 /2
Raul Braga da Costa 57217498 /2

Robson Diego Oliveira da Silva 54185842 /3
Rosemar Flávio Marques Franco Junior 57226823 /1

Esmerinda Angélica Diniz Carvalho 57200231 /1
Madson Williams Rodrigues de Leão 57199356 /2

David Clayton Pantoja da Paz 57226372 /1
Carla do Socorro Estumano de Sena 57203709 /1

João das Merces Oliveira Júnior 57226382 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4170/2019-DAF/CGP, DE 25/11/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2019/565681;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de Belém para o 
municipio de Bragança no período de 02/12 à 27/12/2019, a fi m de realizar 
entrega de documentos na Ciretran.

nome matricula
Cleocidalva de Freitas Aarão 80845411/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº4398/2019-DAF/CGP, DE 06/12/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2019/599022;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2 ) diárias à servidora 
abaixo especifi cada, referentes ao deslocamento de Belém para o Município 
de Capitão Poço, no período de 20/12/2019 a 23/12/2019, a fi m de realizar 
atendimento itinerante de habilitação, no referido município.

NOME MATRICULA
Maria dos Anjos Duarte Trindade 57194008 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº4399/2019-DAF/CGP, DE 06/12/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2019/593008;


